
 

COMUNE DI ERCHIE 
AREA TECNICO AMMINISTRATIVA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 461 del 11/07/2023 

REGISTRO GENERALE N. 461 del 11/07/2023 
 

Determina N. 115 del 07/07/2023 del Responsabile di Settore. 
 
OGGETTO: Lavori di completamento degli impianti elettrici del parco in via Risorgimento - IMPEGNO 

 
IL RESPONSABILE DI AREA 

PREMESSO CHE 

 con Deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 31/05/2022, è stato approvato il bilancio annuale di previsione 

2022-24; 

 con Deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 15/05/2023 si ratificava la variazione d’urgenza apportata con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 27/03/2023, in esercizio provvisorio, al bilancio di previsione 

finanziario 2023; 

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 30/05/2023 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) TRIENNIO 2023-2025; 

 con Decreto sindacale n. 10 del 03/05/2023 recante “Conferimento ad interim di incarico di Elevata Qualificazione 

dell’Area Tecnico Amministrativa e Servizi alla Città all'Arch. Caputo” si legittima ad emanare il presente 

provvedimento, non sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di 

incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione. 

PRESO ATTO che l’art. 1 – comma 450 – della Legge n° 296/2006 e ss.mm.ii. stabilisce che le Amministrazioni 

statali centrali e periferiche sono tenute a ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.P.A.) 

per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore ad € 5.000,00; 

ATTESO CHE per le attività sopra richiamate, è stata interpellata la ditta appaltatrice Petito Costruzioni S.r.l., la quale 

ha comunicato l’impossibilità a procedere per impegni lavorativi già presi, pertanto si è proceduto a richiedere dei 

preventivi a ditte operanti nel settore, al fine di poter affidare direttamente i lavori di elettrificazione di che trattasi; 

INTERPELLATO la ditta Linea Impianti S.r.l. con sede in Erchie alla via Trieste, 103, P.Iva 02518410747 la quale 

ha offerto preventivo pervenuto per le vie brevi per un importo totale di € 4.962,00 e la ditta Impianti Elettrici di De 

Vanna Fabio Mario con sede in Erchie (Br) alla Via Grassi 44, P.Iva 01828330744 avendo offerto preventivo 

pervenuto con Prot. n. 8833 in data 27/06/2023 per un importo totale di € 2.440,00 oltre IVA 22% (pari a € 536,80); 

CONSTATATO che la ditta Impianti Elettrici di De Vanna Fabio Mario con sede in Erchie (Br) alla Via Grassi 44, 

P.Iva 01828330744, ha comunicato la propria indisponibilità, oltre a non aver rilevato il DURC, risultante in fase di 

regolarizzazione, pertanto si è proceduto a contattare la ditta BUCCOLIERO GIUSEPPE, con sede in Torricella (TA) 

alla via Bachelet sn, partita iva 02405960739, la quale ha mostrato la propria disponibilità ad eseguire i lavori 

immediatamente, alle medesime condizioni del preventivo elaborato dalla ditta Impianti Elettrici di De Vanna Fabio 

Mario, e pertanto si provvede ad affidare alla stessa i lavori di elettrificazione dell’impianto di irrigazione; 

RITENUTO procedere all’affidamento sia per la valutazione positiva del preventivo confermato che per l’acclarata 

elevata professionalità ed esperienza della ditta BUCCOLIERO GIUSEPPE, con sede in Torricella (TA) alla via 

Bachelet sn, partita iva 02405960739; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento contiene ogni elemento essenziale del procedimento richiesto dalle 

vigenti disposizioni in materia; 

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 

183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, così come modificato dall'art. 74 del D. Lgs. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. 

126/2014; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all'impegno di spesa della somma stimata pari a € 2.440,00 oltre IVA 22% 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 461 del 11/07/2023 

(pari a € 536,80), per quanto concerne le operazioni di elettrificazione dell’impianto di irrigazione del parco sito in via 

Risorgimento, trovando copertura finanziaria all’interno del quadro economico del progetto finanziato, alla voce “B5) – 

Lavori in economia”; 

DATO ATTO CHE 

 il Codice Identificativo Gara per la seguente procedura risulta essere: Z5E3BD26C0; 

 la ditta risulta essere in regola nei confronti degli Enti previdenziali, a seguito di verifica del DURC numero di 

protocollo INAIL 38557036 con scadenza il 12/09/2023; 

VISTI: 

 il D.Lgs. 31.03.2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

 lo Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento di contabilità; 

 il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, e successive 

modificazioni ed integrazioni ed in particolare, l’art. 192. 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in narrativa che s’intendono integralmente riportati: 

1) incaricare BUCCOLIERO GIUSEPPE, con sede in Torricella (TA) alla via Bachelet sn, partita iva 02405960739, 

per sopperire in tempi rapidi a quanto richiesto e meglio specificato in narrativa; 

2) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. 

Lgs. n.118/2011, la complessiva somma di € 2.976,80 IVA 22% compresa con imputazione agli esercizi in cui la 

stessa è esigibile, trovando copertura finanziaria all’interno del quadro economico del progetto finanziato, alla voce 

“B5) – Lavori in economia”: 

Eserc.Finanz. 2023  

Cap./Art. 2770/0 Descrizione Sistemazione giardini pubblici e parchi 

Missione 09 Programma 02 PdCfinanz. 2.02.01.09.999  

CIG Z5E3BD26C0   Spesa ricorr. NO 

Creditore BUCCOLIERO GIUSEPPE, con sede in Torricella (TA) alla via Bachelet sn, partita iva 

02405960739 

Causale Lavori di completamento degli impianti elettrici del parco in via Risorgimento 

Modal. Finanz. Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) 2014/2020. DPCM 17 luglio 2020: “Modalità di 

assegnazione del contributo di 75 milioni di euro, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, 

ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, 

Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti in infrastrutture sociali” 

Imp./Pren.n.  Importo € 2.976,80 Frazionab. in 12 NO  

3) Di provvedere alla relativa liquidazione con successivo atto, a fornitura avvenuta e dietro presentazione di relativa 

fattura elettronica. 

4) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per gli opportuni adempimenti ai sensi dell'art. 151, 

comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e del Regolamento di Contabilità. 

5) di assolvere agli obblighi di trasparenza mediante pubblicazione del presente provvedimento nell’apposita sezione 

del sito web di questo Ente. 

6) di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti 

del Decreto Legislativo n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle 

Pubbliche Amministrazioni”. 

7) di puntualizzare, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, come modificata dalla Legge n. 15/2005 che, in 

ossequio alle norme di cui al D. Lgs. n. 104/2010 sul processo amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente 

atto illegittimo e venga dallo stesso leso può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale Lecce nel 

termine di decadenza di 60 giorni, nonché, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 del 

D.P.R. n. 1199/1971, entro 120 giorni, decorrenti dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 461 del 11/07/2023 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 566 del 06/07/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore ARCH.  CAPUTO EGIDIO in data 

11/07/2023. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 566 del 06/07/2023 esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. FRACELLA GIUSEPPE il 

11/07/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 771 

Il 12/07/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 461 del 11/07/2023 con oggetto: 

Lavori di completamento degli impianti elettrici del parco in via Risorgimento - IMPEGNO 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  MASSARI FLAVIO il 12/07/2023.
1
 

                                                           
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione.   


